
 

1/39 
 

Česká společnost 
pro právo životního prostředí 

 
ZPRAVODAJ 

 

Číslo 2/2025 Březen-duben 2025 

 

 

Vážení členové naší Společnosti, 

držíte ve svých rukou již osmý Zpravodaj ČSPŽP (2/2025), který vychází na jaře 
roku 2025 a kterým pokračujeme ve druhém ročníku jeho elektronického 
vydávání.  

V letech 2025 a 2026 si společně připomeneme a oslavíme výročí čtvrtstoletí 
existence naší Společnosti, stejně jako si Rada vědeckých společností při AV ČR, 
kde jsme již mnoho let aktivními členy, připomene 35 let existence své.  

Již jsme pro Vás spustili avizované zcela nové webové stránky Společnosti, které 
dosud mají jen pozitivní a nadšené ohlasy (https://www.cspzp.com/). 

Pokračovat bude v tomto roce druhým ročníkem Cena Zdeňka Madara 
pro nejlepší studenty environmentálního práva, jakož i další odborná činnost 
(třeba 26. ročník česko-polsko-slovenské konference v oblasti práva životního 
prostředí, tento rok na PF MUNI v Brně). 

Loňského roku jsme zahájili vydávání „Legislativních stanovisek“ na úseku 
životního prostředí a přírody a krajiny, ale i problematik souvisejících. Ta chceme 
postupně rozšiřovat a doplňovat i o „Iniciativy a podněty“, pokud jde o návrhy 
na vyhlašování chráněných území, památek kulturních i UNESCO, vydávání 
odborných publikací (například přírodní parky v ČR či naučné stezky) 
či zakládání webových stránek. V dnešním čísle najdete i odkaz na jednu 
krkonošskou petici. 

Obsah našeho Zpravodaje je věnován také průběhu a výsledkům naší valné 
hromady, která se konala v úterý dne 11. března 2025 od 17:30 online. 

Jako vždy přinášíme i řadu právních a environmentálních aktualit, odkazů, 
podnětů a judikátů. 

https://www.cspzp.com/


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

2/39 
 

S pozdravem a přáním všeho dobrého do jara roku 2025 

 

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc. 
předseda 

JUDr. Jakub KANICKÝ 
tajemník 

 

Členský příspěvek 2025 

Vážení členové České společnosti pro právo životního prostředí, 

dovolujeme si požádat ty z Vás, kteří ještě nezaplatili členský příspěvek na rok 
2025, aby jej zaplatili. 

Výše členského příspěvku: 400 Kč 
(200 Kč členové, kteří nejsou výdělečně činní) 

Číslo účtu: 212453319/0800 

Poznámka platby: Vaše celé jméno 

Podle usnesení valné hromady Společnosti je příspěvek splatný nejpozději 
30. 4. 2025. Těm, kteří členský příspěvek ve stanovené lhůtě nezaplatí, členství 
zanikne. 

K placení je možné využít také QR kód, doplňte však prosím své jméno 
do poznámky platby. 

 

Členské příspěvky tvoří významnou část financování činnosti naší Společnosti. 
Děkujeme proto, že činnost Společnosti touto cestou podporujete! 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

3/39 
 

Stane se 

Rakouský den klimatického práva 

Österreichische Wasser- und Abfallwirtschasverband (ÖWAV) pořádá 
ve spolupráci s Institut für Rechtswissenschaen der Universität für Bodenkultur 
Wien (BOKU) a Niederhuber & Partner Rechtsanwälte GmbH čtvrtý rakouský 
den klimatického práva, který se uskuteční 14. května 2025 ve Vídni. 

Tato odborná akce se zaměří na aktuální vývoj legislativy a judikatury na národní 
i evropské úrovni. Zvláštní pozornost bude věnována tématům adaptace na změnu 
klimatu a reportingu udržitelnosti. Zahajovací přednášku přednese rakouská 
vědkyně roku 2024 Sigrid Stagl. 

Více informací včetně registrace naleznete zde. 

Contemporary Issues of International Environmental Law 

Dne 30. května 2025 se na Právnické fakultě Univerzity Komenského 
v Bratislavě uskuteční vědecká konference s tématem „Contemporary Issues 
of International Environmental Law“. Organizátorkou je doc. Mgr. Liudmyla 
Golovko, PhD., z katedry mezinárodního práva a mezinárodních vztahů. 
Jednacím jazykem je angličtina. 

Účastnit se je možné s příspěvky např. z těchto oblastí: 

» International Environmental Law Frameworks 
» Role of International Organizations in Environmental Law 
» Customary International Law and Environmental Norms 
» Transboundary Environmental Harm and State Responsibility 
» Environmental protection and Ius in Bello 
» Environmental Crimes under International Law 
» Human Rights and Environmental Protection 
» Climate Change Law in International Legal Frameworks 
» Transboundary Environmental Damage and Private International Law 
» International Trade and Environmental Protection 

Účast je možná také online. 

https://www.oewav.at/Kontext/Smartlink/Redirect.aspx?NL=538348&targetUrl=https://www.oewav.at/Kurse-Seminare?current=526869&mode=form


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

4/39 
 

Uzávěrka přihlášek je 30. dubna 2025:  https://forms.office.com/e/Yspv6W40Ja  

Podrobnější informace naleznete v pozvánce zde. 

Doktorandský seminář u Neziderského jezera 

Ve dnech 11. až 13. června 2025 pořádá Johannes Kepler Universität Linz 
(Univ.-Prof.in Dr.in Erika Wagner) doktorandský seminář v obci Illmitz 
u Neziderského jezera (Neusiedler See). Tématem konference je „Aktuelle 
Entscheidungen im Umweltrecht“ (Aktuální rozhodnutí v právu životního 
prostředí). Bližší informace může poskytnout doc. Stejskal (stejskal@prf.cuni.cz), 
příp. prof. Damohorský (damohors@prf.cuni.cz). 

26. ročník česko-polsko-slovenské konference 

V pořadí 26. ročník tradiční česko-polsko-slovenské konference v oblasti práva 
životního prostředí se uskuteční na Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně, a to předběžně ve dnech 3. až 5. září 2025. Tématem konference bude 
Surovinová bezpečnost. Bližší informace budou teprve zveřejněny. 

Bratislavské právnické fórum 2025 

Právnická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě pořádá 11. ročník 
mezinárodní vědecké konference „Bratislavské právnické fórum 2025“, která 
se uskuteční ve dnech 17.–19. září 2025 (středa až pátek) v prostorách Právnické 
fakulty UK v Bratislavě. 

Hlavním tématem plenárního zasedání bude Digitalizace práva a bezpečnost 
v digitálním prostředí. 

Konference si klade za cíl vytvořit otevřenou platformu pro odbornou výměnu 
názorů mezi zástupci právní praxe a akademické obce. V tomto duchu bude 
program konference rozdělen na plenární zasedání a odborné sekce zaměřené na 
specifická právní témata. Zároveň si konference klade za cíl posílit mezinárodní 
vědeckou spolupráci a podpořit formulaci nových výzkumných poznatků. 

Tématem sekce environmentálního a klimatického práva bude Moderní (včetně 
právních) nástroje pro sledování, odhalování a vyvozování odpovědnosti 
za škody na životním prostředí. Jednacím jazykem sekce je angličtina. Garanti 
sekce: prof. JUDr. Mária Srebalová, PhD., JUDr. Matúš Michalovič, PhD. 

https://forms.office.com/e/Yspv6W40Ja
https://www.cspzp.com/wp-content/uploads/2025/03/INVITATION.pdf


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

5/39 
 

Tato sekce se zaměřuje na nástroje, které umožňují efektivní ochranu životního 
prostředí a jeho jednotlivých složek. Vítány jsou příspěvky zabývající se využitím 
moderních technologií, jako jsou informační systémy, big data, dálkový průzkum 
Země (remote sensing) či analytické přístroje pro monitorování, odhalování nebo 
hodnocení negativních dopadů lidské činnosti na životní prostředí. Zároveň 
uvítáme příspěvky, které se věnují inovativním právním nástrojům 
napomáhajícím účinnějšímu vyvozování odpovědnosti v této oblasti práva. Sekce 
je věnována nejen technickým, ale i právním prostředkům, které usnadňují výkon 
dohledu a proces vyvozování odpovědnosti v oblasti ochrany životního prostředí. 

Registrace je možná do 31. 8. 2025. 

Více informací naleznete zde. 

 

https://bpf.flaw.uniba.sk/


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

6/39 
 

Stalo se 

Slavnostní vyhlášení laureátů 1. ročníku Ceny Zdeňka Madara 

Jak jsme informovali již dříve, Česká společnost pro právo životního prostředí 
uspořádala 1. ročník soutěže o Cenu Zdeňka Madara. Jedná se o soutěž 
bakalářských, diplomových a disertačních prací z oblasti environmentálního 
práva, která je pojmenována po zakladateli oboru práva životního prostředí 
v Československu, panu doc. JUDr. Zdeňkovi Madarovi, DrSc. 

Slavnostní vyhlášení laureátů 1. ročníku soutěže o Cenu Zdeňka Madara proběhlo 
v zasedacím sále Ústavu státu a práva AV ČR v Praze v pátek 7. března 2025. 

Vyhlášení se zúčastnila i dcera pana doc. Madara, paní JUDr. Petra Madarová. 
S jejím souhlasem zveřejňujeme fotografii doc. Madara z rodinného archivu. 

 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

7/39 
 

Dále zveřejňujeme fotografie ze slavnostního vyhlášení laureátů: 

 

 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

8/39 
 

 

 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

9/39 
 

 

V kategorii bakalářských prací soutěžili dvě bakalářské práce, které byly obě 
úspěšně obhájeny na Právnické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Vítězem 
v této kategorii soutěže se stal Bc. Radek NOVÁK se svou prací na téma Role 
stráže přírody při kontrole dodržování povinností návštěvníků zvláště 
chráněných území obhájenou na Právnické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci. Vedoucí práce byla JUDr. Veronika Tomoszková, Ph.D. 

V kategorii diplomových prací soutěžily celkem čtyři práce – jedna z Právnické 
fakulty Západočeské univerzity v Plzni, dvě z Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně a jedna z Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 
Vítězkou se v této kategorii stala Mgr. Natálie POLANSKÁ se svou diplomovou 
prací na téma Responsibility of Member States for Infringements 
of EU Environmental Law obhájenou na Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně. Vedoucím práce byl doc. JUDr. Vojtěch Vomáčka, Ph.D., LL.M. 

V kategorii disertačních prací soutěžili dvě práce, které byly úspěšně obhájeny na 
Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a na Právnické fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci. V této kategorii byl výběr vítězné práce mimořádně 
obtížný. Vítězkou se v této kategorii nakonec stala JUDr. Gabriela 
KUBÍKOVÁ, Ph.D. s disertační prací na téma Dobré životní podmínky 
hospodářských zvířat v právu Evropské unie obhájenou na Právnické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze. Školitelem byl prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

10/39 
 

 

Novinky v právu životního prostředí 

EIA: rekreační a sportovní areály vně sídelních oblastí 

V rozsudku ze dne 16. 1. 2025, č. j. 1 As 111/2024-66, se Nejvyšší správní soud 
zabýval otázkou podřazení záměru pod pojem „rekreační a sportovní areály vně 
sídelních oblastí“ podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, a související povinností provést zjišťovací řízení. 

Žalobu zde podal spolek na ochranu přírody a krajiny proti rozhodnutí stavebního 
úřadu o umístění stavby VIVA Lipno – bytový komplex. Ten se měl skládat 
z 15 rodinných a 10 bytových domů, 2 venkovních bazénů a 1 klubu, a to na ploše 
4,5 ha na břehu vodní nádrže Lipno. 

Spornou otázkou bylo, zdali bylo možné tento záměr podřadit pod záměr 
kategorie II „rekreační a sportovní areály vně sídelních oblastí“, pro který by mělo 
být vedeno zjišťovací řízení, které vedeno nebylo. Stavebník totiž argumentoval, 
že hlavním účelem záměru je bydlení, nikoli rekreace (ta má podle stavebníka 
pouze doplňkový charakter). 

Nejvyšší správní soud dospěl k těmto závěrům: 

» Při posuzování povahy (účelu) záměru je nutné brát v úvahu nejen využití 
deklarované v projektové dokumentaci. Deklarované využití je třeba 
podrobit kritické úvaze a přihlížet i k dalším okolnostem. 

» V případě pochybností o povaze záměru je třeba aplikovat princip 
předběžné opatrnosti. 

» Podle Nejvyššího správního soudu záměr v této věci mohl naplnit znaky 
„rekreačního areálu“, a to ze dvou důvodů: Zaprvé, záměr je umístěn 
v přírodě na břehu vodní nádrže Lipno. Tato oblast je, již ze své podstaty, 
přirozeným prostorem pro rekreaci, na rozdíl od například bližšího okolí 
měst. Záměr tak není umístěn „pouze“ v přírodě (od čehož krajský soud 
odmítl odvozovat rekreační povahu záměru), ale je umístěn právě 
v prostoru využívaném pro rekreaci (ať již vlastníků nemovitostí anebo 
turistů). Zadruhé, záměr je rozsáhlý a nabízí vysokou obytnou (ubytovací) 
kapacitu. Tím jej lze připodobnit k hotelovým komplexům [bod 12 písm. c) 
přílohy č. II směrnice o EIA], na které se má povinnost zjišťovacího řízení 
vztahovat. 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

11/39 
 

» S přihlédnutím k principu předběžné opatrnosti tak měl záměr projít 
zjišťovacím řízením. 

» Nejvyšší správní soud proto napadené rozhodnutí o umístění stavby zrušil. 
Stavebník se nemohl dovolávat ochrany nabytých práv (dobré víry), protože 
neprovedení zjišťovacího řízení představovalo tak vysokou intenzitu 
narušení veřejného zájmu na ochraně životního prostředí 
(i s přihlédnutím k rozsahu, umístění záměru a relativně krátké délce 
od vydání napadeného rozhodnutí) ve spojení se zásahem do procesních 
práv stěžovatele (případné účastenství v navazujících řízeních), že dobrá 
víra nemůže převážit. 

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 1. 2025, č. j. 1 As 111/2024-66, 
je dostupný zde. 

Účastenství sousedů v řízení o kácení dřevin 

V rozsudku ze dne 24. 1. 2025, č. j. 8 As 54/2024-52, Nejvyšší správní soud rozhodl, 
že „sousedé“ obecně mohou být účastníkem řízení o kácení dřevin podle § 27 
odst. 2 správního řádu, neboť může být zasaženo nejen do jejich vlastnického 
práva, ale také pohody bydlení a práva na příznivé životní prostředí. Zda skutečně 
účastníkem být mají, závisí na posouzení každého případu, jak konkrétní 
dřeviny ovlivňují nemovitosti potenciálního účastníka. 

Pro účely určování účastenství v řízení není podstatné prokázání přímého dotčení. 
Účastenství se zakládá tvrzením. 

Právo souseda při kácení dřeviny může být dotčeno i bez přímé hrozby fyzického 
poškození nemovitosti, např. narušení místního mikroklimatu (stínění, 
zachycování prachu, zvyšování vlhkosti, produkce kyslíku, tlumení teplotních 
výkyvů a další). 

V této konkrétní věci však Nejvyšší správní soud opomenutí stěžovatele jako 
účastníka neshledal, protože se jednalo o borovici nijak zvlášť velkého vzrůstu 
(10 m), ve větší vzdálenosti od nemovitosti stěžovatele (39 m), bez významnějšího 
ekologického nebo estetického významu. 

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24. 1. 2025, č. j. 8 As 54/2024-52, 
je dostupný zde. 

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/738301
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/738301
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/738534
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/738534


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

12/39 
 

Zcizování pozemků a staveb 
ve vlastnictví státu ve zvláště chráněných územích 

Zákon č. 36/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony, s účinností od 1. 3. 2025 zavádí nová pravidla 
mj. pro nakládání s pozemky a stavbami ve vlastnictví státu ve zvláště chráněných 
územích. 

Dochází mj. k novele zákona o ochraně přírody a krajiny – nejvýznamnější 
změny: 

» Dosavadní pravidla pro zcizování pozemků a staveb ve vlastnictví státu, 
která byla stanovena zvlášť pro každou kategorii zvláště chráněného území, 
jsou nahrazena ucelenou úpravou v § 61b. 

» Pozemky na území NP, NPR a NPP ve vlastnictví státu je zakázáno jakkoli 
zcizit, nejde-li o zákonem taxativně stanovené výjimky. Pro většinu 
výjimek se zároveň bude k platnosti převodu vyžadovat předchozí 
souhlasné stanovisko MŽP. 

» Převody pozemků či staveb na území CHKO, PR a PP či v ochranných 
pásmech ve vlastnictví státu budou obecně možné, ale ke své platnosti 
budou ve většině případů vyžadovat předchozí souhlasné stanovisko MŽP. 

» Souhlasné stanovisko MŽP vydá pouze v případě, že se nejedná o pozemek 
nebo stavbu, které jsou potřebné pro naplňování cílů ochrany zvláště 
chráněného území. Podle výslovného znění zákona se na vydání stanoviska 
nevztahuje správní řád a stanovisko nepodléhá přezkoumání soudem. 

» K převodu se bude z hlediska zákona o majetku vyžadovat také 
schválení MF. Stanovisko MŽP se vydává pouze z hlediska zájmů 
chráněných zákonem o ochraně přírody a krajiny. 

» Podání návrhu na zápis předkupního práva státu k nezastavěným 
pozemkům ležícím mimo zastavěná území obcí na území NP, NPR, NPP 
a pozemkům souvisejícím s jeskyněmi odkládá. MŽP má nově návrh 
na zápis do katastru nemovitostí povinnost podat teprve do konce 
kalendářního roku, který následuje po roce, ve kterém bylo do národního 
geoportálu územního plánování vloženo vymezení zastavěného území obcí 
na území NP, NPR a NPP. 

» Rozšiřuje se okruh subjektů, kterým bude možné pozemky sloužící 
k zajištění zájmů ochrany přírody a krajiny ponechat do užívání nebo 
požívání (rozšíření možností smluvní ochrany přírody). Správy 
národních parků a AOPK nově budou moci pozemky přenechat do užívání 
nebo požívání jakékoli fyzické nebo právnické osobě, pokud to povede 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

13/39 
 

k naplňování zájmů ochrany přírody a krajiny a k obnově nebo zachování 
příznivého stavu přírodního prostředí na něm. Způsob a podmínky užívání 
nebo požívání pozemku musí být ve smlouvě výslovně uvedeny. 

Ohledně pozemkových úprav se doplňují nová pravidla: 

» Obecní úřady obcí s rozšířenou působností stanoví podmínky k ochraně 
zájmů podle zákona o ochraně přírody a krajiny v řízeních o pozemkových 
úpravách, není-li příslušný jiný orgán ochrany přírody (tzv. zbytková 
působnost OÚORP). 

» Pozemky na území NP, NPR, NPP, PR a PP ve vlastnictví státu lze řešit 
v pozemkových úpravách jen se souhlasem MŽP. 

Zákon č. 36/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony, je dostupný zde. 

Nová pravidla pro snížení 
potravinového odpadu a pro odpadní textil 

Dne 19. 2. 2025 dosáhlo předsednictví Rady a zástupci Evropského parlamentu 
předběžné dohody o revizi rámcové směrnice o odpadech. Dohoda ještě musí 
být potvrzena oběma institucemi a projít formálním schvalovacím procesem. 

Oba orgány se však shodly na cílech snížení potravinového odpadu do roku 2030: 

» snížení odpadu v potravinářské výrobě o 10 % oproti průměrné úrovni z let 
2021–2023, 

» snížení odpadu v maloobchodě, restauracích, stravovacích službách 
a domácnostech o 30 % na obyvatele oproti průměrné úrovni z let 
2021-2023. 

Tyto cíle budou první svého druhu na úrovni EU. Dohoda také podporuje 
dobrovolné darování neprodaných, ale bezpečných potravin jako opatření 
ke snížení odpadu. 

V oblasti textilu má dohoda přinést jednotná pravidla pro rozšířenou 
odpovědnost výrobců (EPR). Ti ponesou odpovědnost za svůj textilní odpad 
a budou muset platit poplatky na financování jeho sběru a zpracování. Výše 
poplatku bude záviset na míře udržitelnosti jejich výrobků. 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/36/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/36/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/36/0000-00-00


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

14/39 
 

Rada a Evropský parlament se rovněž dohodly na opatřeních proti nadměrné 
produkci textilního odpadu a praktikám ultra-rychlé a rychlé módy. Cílem je 
zabránit předčasnému vyřazování textilních výrobků. Členské státy mohou 
upravit výši poplatků pro výrobce na základě životnosti jejich výrobků. 

Dohoda také požaduje spravedlivé podmínky pro všechny aktéry v rámci 
rozšířené odpovědnosti výrobců. To znamená, že i menší podniky budou mít 
přístup k potřebným zdrojům a infrastruktuře pro správné nakládání s textilním 
odpadem. Mikropodniky dostanou o rok delší lhůtu na splnění nových 
požadavků, celkem tedy 3,5 roku od vstupu pravidel v platnost. 

Dohodu nyní musí schválit Rada a Parlament, poté projde právní a jazykovou 
revizí. Po jejím formálním přijetí budou mít členské státy až 20 měsíců 
na transpozici. 

Evropská komise bude dále přezkoumávat některé aspekty rámcové směrnice 
o odpadech, včetně financování rozšířené odpovědnosti výrobců a možných cílů 
pro textilní odpad do roku 2029. Zhodnotí také roli primární produkce 
v potravinovém odpadu, dopady změn ve výrobních objemech a případné 
aktualizace cílů pro redukci potravinového odpadu na roky 2030 a 2035, 
a to do roku 2027. 

Tisková zpráva Rady je dostupná zde. 

Akční plán pro potírání 
nelegálního obchodu s ohroženými druhy 

Vláda dne 19. 2. 2025 schválila Akční plán pro potírání nelegálního obchodu 
s ohroženými druhy živočichů a rostlin do roku 2028. 

Česká republika má dlouhou tradici v chovu exotických zvířat, akvaristice 
a pěstování vzácných rostlin. V rámci Evropské unie patří Česká republika mezi 
země s největším objemem obchodu se živými zvířaty a rostlinami, 
a to jak v legální, tak i nelegální sféře. Nelegální obchod je částečně ovlivněn 
poptávkou ze strany některých asijských komunit, které mají zájem o slonovinu, 
nosorožčí rohy nebo tygří produkty. 

Tento druh kriminality, označovaný jako wildlife crime, je úzce propojen 
s dalšími nelegálními aktivitami, jako je týrání zvířat, praní špinavých peněz, 
daňové úniky nebo ohrožení veřejného zdraví. V některých případech byly 
dokonce výnosy z tohoto obchodu využity k financování terorismu. Nejde pouze 
o ekonomickou zátěž, ale především o ochranu ohrožených druhů. Přestože 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2025/02/19/council-and-parliament-agree-to-reduce-food-waste-and-set-new-rules-on-waste-textile/


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

15/39 
 

v České republice již došlo k určitým zlepšením, tento druh kriminality je vysoce 
organizovaný a často přesahuje hranice jednotlivých států. Očekává se, že realizace 
opatření obsažených v Akčním plánu povede k účinnějšímu boji proti této trestné 
činnosti. 

Akční plán zahrnuje osm klíčových cílů, které byly rozpracovány 
do 19 konkrétních opatření. Patří mezi ně mj.: 

» zvyšování povědomí o problematice nelegálního obchodu s ohroženými 
druhy, 

» posílení spolupráce mezi institucemi zajišťujícími vyšetřování a potírání 
této kriminality, a to i na mezinárodní úrovni, 

» zavedení systému evidence jednotlivých případů, 
» odborná příprava zaměstnanců, 
» vznik specializovaných jednotek pro boj s environmentální kriminalitou, 
» zlepšení pracovních podmínek těchto pracovníků, 
» větší využití forenzních metod, 
» zpřísnění kontroly internetového obchodu s ohroženými druhy, 
» zvýšení kvality péče o zabavené exempláře v záchranných centrech, 
» důkladnější vyhodnocování zdravotních rizik spojených s nelegálním 

obchodem se zvířaty. 

Česká republika patří mezi nejaktivnější státy v Evropě, pokud jde o ochranu 
ohrožených druhů a prosazování pravidel CITES. Nicméně je nutné se v této 
oblasti neustále zlepšovat a hledat nové způsoby, jak předcházet nelegálním 
obchodům a pašování. Akční plán je jedním z nástrojů, které by měly v tomto úsilí 
pomoci. Na jeho přípravě se podílely klíčové instituce, jako je Ministerstvo 
životního prostředí, Česká inspekce životního prostředí, Generální ředitelství cel, 
Policejní prezidium ČR, Vrchní státní zastupitelství a Ministerstvo vnitra. 

Tisková zpráva Ministerstva životního prostředí je dostupná zde. 

Velká novela zákona o ochraně ovzduší 

Dne 20. 2. 2025 byl vyhlášen zákon č. 42/2025 Sb., kterým se mění zákon 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. 

Mezi nejdůležitější změny, které tato velká novela zákona o ochraně ovzduší 
přináší, patří mj.: 

https://mzp.gov.cz/cz/news_20250219_Vlada-schvalila-Akcni-plan-pro-potirani-nelegalniho-obchodu-s-ohrozenymi-druhy-zivocichu-a-rostlin


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

16/39 
 

» Imisní limity a úroveň znečištění znečišťujícími látkami, které mají 
stanoven imisní limit, jsou nově výslovně podkladem při pořizování 
územně analytických podkladů a územně plánovací dokumentace. 

» Zavádí se nový druh přípustné úrovně znečištění (imisí) – národní cíl 
snížení expozice. Jedná se o doplnění chybějící transpozice přílohy č. XIV 
oddílu B směrnice 2008/50/ES. Národní cíl snížení expozice je hodnota, 
které má být dosaženo snížením průměrné expozice obyvatelstva částicemi 
PM2,5 pro období referenčního roku za účelem omezení škodlivých účinků 
na lidské zdraví. Národní cíl je uveden přímo v zákoně, způsob posouzení 
a vyhodnocení jeho plnění stanoví vyhláška. 

» Přímo zákonem jsou stanovena pravidla kategorizace tzv. vyjmenovaných 
stacionárních zdrojů (doposud upraveno pouze metodickým pokynem). 
V té souvislosti také dochází k revizi přílohy č. 2. 

» Zpřesňují se sčítací pravidla pro účely stanovení celkového jmenovitého 
tepelného příkonu, resp. celkové projektované kapacity stacionárních 
zdrojů. 

» Stacionárním zdrojem jsou nově i zdroje používané pouze k výzkumu, 
vývoji nebo zkoušení nových výrobků a procesů, avšak jejich 
provozovatelé budou povinni plnit pouze povinnosti uvedené v § 17 odst. 1 
písm. a), d) a e) (především povinnost umožnit kontrolu). 

» Doplňuje se pravomoc krajských úřadů rozhodovat v pochybnostech 
o tom, zda se jedná o stacionární zdroj uvedený v příloze č. 2 nebo zda se 
jedná o stacionární zdroj používaný pouze k výzkumu, vývoji nebo 
zkoušení nových výrobků a procesů. 

» V případech, kdy provozovatel zjišťuje úroveň znečišťování pravidelným 
jednorázovým měřením emisí, provádí rovněž nepřetržité sledování 
a zaznamenávání provozního parametru (např. tlaková ztráta filtru, 
teplota dopalovací komory, spotřeba zemního plynu dopalovací 
jednotky apod.) pro kontrolu správné funkce technologie ke snižování 
emisí nebo opatření ke snížení emisí stanoveného v povolení provozu, 
a to v případě stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 2 k tomuto 
zákonu, u kterých tak stanoví prováděcí právní předpis. Termín 
jednorázového měření se nově bude ohlašovat prostřednictvím 
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí (ISPOP). 

» Kontinuální měření emisí bude možné uložit i provozovatelům jiných 
stacionárních zdrojů než uvedených v příloze č. 4 (může tak stanovit krajský 
úřad v povolení provozu). Výsledky kontinuálního měření se budou 
ohlašovat prostřednictvím informačního systému kvality ovzduší (ISKO). 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

17/39 
 

» Provozovatel stacionárního zdroje bude moci požádat o výjimku 
z povinnosti zjišťování emisí, pokud nelze úroveň znečišťování zjišťovat 
měřením a zároveň pro danou znečišťující látku nejsou k dispozici údaje pro 
stanovení způsobu zjišťování úrovně znečišťování výpočtem. 

» Programy zlepšování kvality ovzduší se nově budou povinně zpracovávat 
také v případě nedosažení národního cíle snížení expozice. Znovu budou 
mít formu opatření obecné povahy (vydávaného bez řízení o jeho návrhu). 
Jejich celkový právní rámec se mění tak, aby byla jejich realizace 
co nejúčinnější. 

» Mění se pravidla pro smogové situace. Regulačním řádem (formou 
nařízení) budou moci obce nově regulovat nejen dopravu, ale v podstatě 
jakoukoli činnost, která je zdrojem znečišťování (s výjimkou stacionárních 
zdrojů podle přílohy č. 2). Půjde o analogii ke krátkodobým akčním plánům 
podle čl. 24 směrnice 2008/50/ES. Zvláštní podmínky provozu mají 
krajské úřady nově stanovovat zejména pro významné stacionární zdroje 
identifikované v analýze příčin znečištění ovzduší podle bodu 3b) 
analytické části programu zlepšování kvality ovzduší. 

» Zavádí se institut minimálních vzdáleností mezi stacionárním zdrojem 
uvedeným v příloze č. 2a a stanovenými plochami vymezenými v územním 
plánu. Minimální vzdálenosti a stanovené plochy stanoví MŽP vyhláškou 
a budou tedy závazné při vydávání stanovisek/závazných 
stanovisek/povolení provozu, avšak žadatel bude moci požádat o výjimku. 

» Dochází ke změnám v právní úpravě nízkoemisních zón, neboť dosud 
nebyly v ČR nikdy využity. Obce budou mít širší možnosti nastavit jejich 
režim podle vlastních potřeb. Do nízkoemisní zóny budou oprávněna vjet: 
a) vozidla odpovídající emisní kategorie (stanovené v opatření obecné 
povahy), b) zvláštní vozidla podle přílohy č. 8, c) vozidla s individuální 
výjimkou. Ruší se plošná výjimka pro vjezd vozidel rezidentů (těm bude 
možné udělovat pouze individuální výjimky ze zákonem stanovených 
důvodů). Ruší se podmínka povinnosti existence objízdné komunikace. 
Do nízkoemisní zóny však nebude možné zahrnout průjezdní úsek dálnice 
nebo silnice I. třídy. Vozidla se nebudou označovat fyzickými emisními 
plaketami, ale zařazování vozidel a následná identifikace bude probíhat 
digitálně prostřednictvím registru silničních vozidel. Obec bude mít 
možnost zavést nízkoemisní poplatek (nepůjde o místní poplatek), jehož 
výnos bude příjmem fondu zlepšování kvality ovzduší obce. Sazbu 
nízkoemisního poplatku bude moci obec stanovit buď jednotně pro celou 
nízkoemisní zónu, nebo diferencovaně podle emisní kategorie vozidla, části 
nízkoemisní zóny, délky časového období, na které poplatník platí 
nízkoemisní poplatek, či pro případ smogové situace. 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

18/39 
 

» Sazba poplatku za znečišťování ovzduší se od roku 2025 zvyšuje a dále se 
bude automaticky zvyšovat podle zákonné inflační doložky. Mění se poměr 
rozdělení výnosu poplatku – nově 50 % SFŽP, 25 % kraj, 25 % MŽP 
(doposud 65 %, 25 %, 10 %). 

» Vyjasňuje se, že v otevřeném ohništi lze spálit jen suché rostlinné materiály, 
které nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými 
látkami. Přitom nejsou dotčena ustanovení zákona o odpadech, tj. rostlinný 
odpad ze zahrady by zásadně spalován být neměl. 

» Zhotovitel podle stavebního zákona je povinen při provádění záměru, jeho 
změně nebo při odstraňování stavby dodržovat opatření k předcházení 
vzniku prašnosti a k omezování jejího šíření v souladu s přílohou č. 10, je-li 
to pro něj technicky možné a ekonomicky přijatelné. Splnění této 
povinnosti nebo technickou nemožnost nebo ekonomickou nepřijatelnost 
je zhotovitel povinen prokázat na vyžádání orgánu ochrany ovzduší. Tato 
opatření není povinen provádět zhotovitel stavby veřejné dopravní 
infrastruktury při realizaci záměru a souvisejících činností ve vzdálenosti 
500 m a více od hranice zastavěného území. 

» Dochází ke změnám pravidel pro pohonné hmoty. 
» Dochází ke zpřesnění pravomocí a působnosti orgánů ochrany ovzduší 

a právní úpravy přestupků. 
» Zavádí se komplexnější právní úprava pro výkon autorizované činnosti. 

Novela nabývá s několika výjimkami účinnosti 1. 3. 2025. 

Zákon č. 42/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, je dostupný zde. 

Vyhláška č. 91/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu 
posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu informování veřejnosti 
o úrovni znečištění a při smogových situacích, ve znění pozdějších předpisů, 
je dostupná zde. 

Dohoda o čistém průmyslu 
pro konkurenceschopnost a dekarbonizaci v EU 

Evropská komise dne 26. 2. 2025 představila Dohodu o čistém průmyslu 
pro konkurenceschopnost a dekarbonizaci v EU, což má být odvážný 
podnikatelský plán na podporu konkurenceschopnosti a odolnosti evropského 
průmyslu. Tato dohoda má urychlit proces dekarbonizace a zároveň zajistit 
budoucnost výroby v Evropě. 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/42/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/42/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/91/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/91/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/91/0000-00-00
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/91/0000-00-00


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

19/39 
 

Dohoda se zaměřuje především na dva úzce propojené sektory: 

» Energeticky náročná průmyslová odvětví, která potřebují naléhavou 
podporu v oblasti dekarbonizace a elektrifikace. Tento sektor čelí vysokým 
nákladům na energie, nekalé celosvětové hospodářské soutěži a složitým 
předpisům, což má negativní dopad na jeho konkurenceschopnost; 

» čisté technologie, které jsou základem pro budoucí konkurenceschopnost 
a růst a mají zásadní význam pro průmyslovou transformaci. Ústředním 
prvkem dohody je rovněž oběhovost, jelikož musíme maximalizovat 
omezené zdroje EU a snížit nadměrnou závislost na dodavatelích surovin 
ze třetích zemí.   

Dohoda představuje opatření, která posilují celý hodnotový řetězec. Slouží jako 
rámec k přizpůsobení opatření pro konkrétní odvětví. Komise v březnu předloží 
akční plán pro automobilový průmysl, na jaře pak akční plán pro ocel a kovy. Další 
přizpůsobená opatření jsou plánována pro chemický průmysl a odvětví čistých 
technologií. 

Hlavní směry opatření podle Dohody mají být tyto: 

» Nižší ceny energií: Cenově dostupná energie je základem 
konkurenceschopnosti. Komise proto přijala Akční plán pro dostupné 
ceny energie, který má za cíl snížit průmyslovým odvětvím, podnikům 
a domácnostem výdaje na energie. Akční plán má urychlit zavádění čisté 
energie a elektrifikaci a zajistit dokončení vnitřního trhu s energií 
prostřednictvím fyzického propojení. Má přispět také k účinnějšímu 
využívání energie a snížení závislosti na dovozu fosilních paliv. 

» Posílení poptávky po čistých výrobcích: Akt o akcelerátoru dekarbonizace 
průmyslu zavede kritéria udržitelnosti, odolnosti a evropského původu 
pro zadávání veřejných i soukromých zakázek, čímž se zvýší poptávka 
po čistých výrobcích pocházejících z EU. V roce 2026 Komise provede 
přezkum rámce pro zadávání veřejných zakázek a spolu s ním představí 
kritéria udržitelnosti, odolnosti a evropských preferencí při zadávání 
veřejných zakázek pro strategická odvětví. Akt o akcelerátoru 
dekarbonizace průmyslu rovněž zavede dobrovolné označení uhlíkové 
náročnosti u průmyslových výrobků, počínaje ocelí v roce 2025, po níž 
bude následovat cement. Komise zjednoduší a harmonizuje metodiky 
započítávání uhlíku. Tato označení budou sloužit pro informaci spotřebitele 
a výrobcům umožní profitovat z jejich úsilí v oblasti dekarbonizace. 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

20/39 
 

» Financování čisté transformace: V krátkodobém horizontu bude v rámci 
Dohody o čistém průmyslu na podporu čisté výroby v EU uvolněno přes 
100 miliard EUR. Tato částka zahrnuje v rámci stávajícího víceletého 
finančního rámce dodatečné záruky ve výši 1 miliardy EUR. Komise přijme 
nový rámec státní podpory v souvislosti s Dohodou o čistém průmyslu. 
Tento rámec má umožnit jednodušší a rychlejší schvalování opatření státní 
podpory na zavádění energie z obnovitelných zdrojů, zavést dekarbonizaci 
průmyslu a zajistit dostatečné výrobní kapacity pro čisté technologie. 
Komise dále posílí Inovační fond a navrhne zřízení banky 
pro dekarbonizaci průmyslu, jejímž cílem bude na základě dostupných 
finančních prostředků Inovačního fondu, dodatečných příjmů plynoucích 
z částí systému ETS a revize Programu InvestEU zajistit financování ve výši 
100 miliard EUR. Komise také provede změnu nařízení o Programu 
InvestEU s cílem zvýšit schopnost programu nést riziko. To umožní 
zmobilizovat až 50 miliard EUR dodatečných soukromých a veřejných 
investic, včetně investic do čistých technologií, čisté mobility nebo 
snižování množství odpadu. Skupina Evropské investiční banky (EIB) 
rovněž spustí řadu nových konkrétních finančních nástrojů na podporu 
Dohody o čistém průmyslu. EIB představí: i) „balíček pro výrobu 
elektrizačních soustav“, jehož cílem bude poskytnout výrobcům součástí 
soustav protizáruky a další podporu snižující rizika; ii) společný pilotní 
program Evropské komise a EIB pro protizáruky ke smlouvám o nákupu 
elektřiny, které poskytují malé a střední podniky a energeticky náročná 
průmyslová odvětví, a iii) záruční nástroj pro čisté technologie v rámci 
Programu Tech EU využívající Program InvestEU. 

» Oběhovost a přístup k surovinám: Komise vytvoří mechanismus, který 
umožní evropským společnostem spolupracovat a sdružovat jejich 
poptávku po kritických surovinách, zřídí Centrum EU pro kritické 
suroviny pro společný nákup surovin jménem zainteresovaných 
společností. Komise dále chce přijmout v roce 2026 akt o oběhovém 
hospodářství s cílem urychlit přechod na oběhové hospodářství, zajistit 
účinné využívání a opětovné použití vzácných materiálů, snížit naši 
globální závislost a vytvořit kvalitní pracovní místa. Cílem je zajistit, 
aby do roku 2030 bylo 24 % materiálů oběhových. 

» Činnost na celosvětové úrovni: K již probíhajícím a novým obchodním 
dohodám Komise brzy přidá první partnerství v oblasti čistého obchodu 
a investic, která přispějí k diverzifikaci dodavatelského řetězce a vytvoří 
vzájemně prospěšné dohody. Komise chce zároveň ještě rozhodněji chránit 
evropská průmyslová odvětví před nekalou celosvětovou hospodářskou 
soutěží a nadměrnými kapacitami, a to prostřednictvím řady nástrojů 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

21/39 
 

na ochranu obchodu a dalších prostředků. Komise rovněž zjednoduší 
a posílí mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM). 

» Zajištění dostupnosti kvalifikované pracovní síly: Komise vytvoří unii 
dovedností, která bude investovat do pracovníků, rozvíjet jejich dovednosti 
a vytvářet kvalitní pracovní místa. Dohoda podpoří rozvoj dovedností 
klíčových pro strategická odvětví související s Dohodou o čistém průmyslu, 
a to částkou ve výši až 90 milionů EUR z programu Erasmus+. Dohoda 
rovněž představuje podporu kvalitních pracovních míst, prosazuje sociální 
podmínky a dále podporuje pracovníky v přechodném období. 

Úplné znění Dohody o čistém průmyslu je dostupné zde. 

Tisková zpráva Evropské komise včetně oficiálního znění Dohody o čistém 
průmyslu je dostupná zde. 

Informacemi o životním prostředí jsou i informace 
týkající se pouze procesních institutů ve správních řízeních 

V rozsudku ze dne 24. 2. 2025, č. j. 8 As 41/2024-38, se Nejvyšší správní soud 
zabýval tím, zda se při vyřizování žalobcovy žádosti o informace uplatní zákon 
č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, i pokud se požadované 
informace týkají pouze procesních institutů v rámci správních řízení ve věcech 
životního prostředí. 

Žalobce, člen naší Společnosti, požádal žalovanou Českou inspekci životního 
prostředí, o poskytnutí informací mj. o počtu zamítnutých žádostí o nařízení 
ústního jednání, o průměrné reakční době na odvolání proti zamítnutí žádosti 
o nařízení ústního a o průměrné délce lhůty poskytované při žádosti o poskytnutí 
lhůty k doplnění odvolání, to vše v rámci přestupkových řízení vedených 
Oblastním inspektorátem Praha, a to podle jednotlivých oddělení tohoto 
inspektorátu. 

Žalovaná žalobce informovala, že jeho žádost hodnotila podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a mj. žalobce vyzvala 
k úhradě za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. V rozhodné době nebylo 
možné tuto úhradu požadovat v režimu zákona č. 123/1998 Sb., o právu 
na informace o životním prostředí. 

Zákon č. 123/1998 Sb. stanovuje, že informacemi o životním prostředí jsou také 
informace o správních řízeních ve věcech životního prostředí. Spornou otázkou, 
kterou Nejvyšší správní soud řešil, bylo, jestli přisvědčit zužujícímu výkladu 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52025DC0085
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_25_550
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_25_550


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

22/39 
 

žalované, že by požadovaná informace musela zároveň vypovídat o stavu či vývoji 
životního prostředí. 

Nejvyšší správní soud však na základě jazykového, systematického a historického 
výkladu a s přihlédnutím k evropské právní úpravě dospěl k závěru, že zužujícímu 
výkladu žalované nelze přisvědčit a žalobcem požadované informace jsou 
informacemi o životním prostředí (o správních řízeních ve věcech životního 
prostředí). 

Již samotná skutečnost, že se jedná o informace o správním řízení ve věcech 
životního prostředí, postačuje k tomu, aby tyto informace spadaly 
do působnosti zákona č. 123/1998 Sb. 

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24. 2. 2025, č. j. 8 As 41/2024-38, 
je dostupný zde. 

Chráněná krajinná oblast Soutok 

S účinností od 1. 7. 2025 vláda nařízením vyhlásila nové chráněné velkoplošné 
území – Chráněnou krajinnou oblast Soutok.  

Soutok Moravy a Dyje je největším komplexem lužních lesů ve střední Evropě. 
Od roku 2003 je území součástí Biosférické rezervace Dolní Morava. Dále je území 
také od roku 2003 součástí sítě mezinárodně významných mokřadů podle 
Ramsarské úmluvy, a to mokřady mezinárodního významu RS09 Mokřady 
dolního Podyjí a z části lokalita RS 04 Lednické rybníky. Území je také součástí 
soustavy Natura 2000: zasahuje sem Ptačí oblastí Soutok-Tvrdonicko, Ptačí oblast 
Lednické rybníky a evropsky významné lokality Niva Dyje a Soutok – Podluží. 

Část navrhované CHKO Soutok je také v překryvu s krajinnou památkovou zónou 
Lednicko-valtický areál na jižní Moravě. Kulturní krajina Lednicko-valtického 
areálu byla zapsána na seznam světového dědictví organizace UNESCO v roce 
1996. 

Na území CHKO Soutok byla také v nedávné době vyhlášena dvě maloplošná 
zvláště chráněná území, a to Národní přírodní památka Soutok a Národní přírodní 
rezervace Lanžhotské pralesy. Režim ochrany CHKO je tedy doplněn režimy 
ochrany NPP a NPR. 

Nařízení vlády č. 55/2025 Sb., o Chráněné krajinné oblasti Soutok, je dostupné zde. 

Vyhláška č. 56/2025 Sb., o vymezení zón ochrany přírody Chráněné krajinné 
oblasti Soutok, je dostupná zde. 

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/739287
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/739287
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/55
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/56
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/56


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

23/39 
 

Změna doby a dalších podmínek lovu zvěře 

S účinností od 1. 4. 2025 se mění některá pravidla lovu zvěře stanovená vyhláškou 
č. 245/2002 Sb.: 

» Rozšiřuje se doba lovu králíka divokého od 1. září do 31. prosince (dříve 
od 1. listopadu do 31. prosince). 

» Zkracuje se doba lovu lišky obecné od 1. července do konce února (dříve 
od 1. ledna do 31. prosince). Její celoroční lov však bude umožněn 
v oblastech chovu tetřeva hlušce, tetřívka obecného, jeřábka lesního 
a koroptve polní (liška je jejich významný predátor). 

» Ruší se možnost lovit ondatru pižmovou, neboť přestala být zvěří ve smyslu 
zákona o myslivosti od 1. 1. 2022. 

» Ruší se možnost lovu poláka velkého, poláka chocholačky a lysky černé 
z důvodu poklesu početnosti jejich populací. 

» Až do roku 2030 (původně 2025) se prodlužují zvláštní pravidla doby lovu 
daňka skvrnitého, jelena evropského, muflona, siky japonského, siky 
Dybowského, srnce obecného a kamzíka horského. 

Vyhláška č. 64/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 245/2002 Sb., o době lovu 
jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách provádění lovu, ve znění 
pozdějších předpisů, je dostupná zde. 

Americká EPA zahájila největší deregulaci v historii USA 

Vedoucí americké Agentura pro ochranu životního prostředí (EPA) Lee Zeldin 
oznámil, že agentura podnikne 31 kroků v rámci největší deregulace v dějinách 
USA. Cílem je podpořit exekutivní příkazy prezidenta Trumpa z prvního dne jeho 
úřadu a urychlit "Velký americký návrat" (e Great American Comeback). 
Agentura se zavázala splnit Trumpův slib liberalizovat americkou energetiku, 
snížit náklady na život Američanů, oživit automobilový průmysl, obnovit právní 
stát a vrátit pravomoci jednotlivým státům. 

Podle vyjádření Zeldina mají plánovaná opatření snížit nepřiměřené regulační 
náklady a skryté „daně“, což povede k poklesu životních nákladů amerických 
rodin. Bude dostupnější pořízení automobilu, vytápění domácností i provoz 
podniků. Výroba se bude moci přesunout do místních komunit, což přinese přímé 
ekonomické výhody široké veřejnosti. Tato opatření mají rovněž podpořit tvorbu 
pracovních míst v USA, zejména v automobilovém průmyslu. Regulace zavedené 
během vlády prezidentů Bidena a Obamy podle Zeldina omezovaly téměř všechny 
sektory americké ekonomiky a jejich přehodnocení má přinést pozitivní změny. 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/64
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/64
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/64


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

24/39 
 

Opatření, jichž se má deregulace dotknout, však podle dřívějších odhadů samotné 
agentury měla v následujících 25 letech předejít až 200 000 předčasných úmrtí. 
Předpokládané přínosy dosavadních opatření byly v hodnotě 254 miliard dolarů 
ročně, zatímco náklady na jejich realizaci měly být pouze 40 miliard dolarů ročně. 
Plánovaná deregulace má proto také řadu kritiků. 

Tisková zpráva EPA včetně seznamu plánovaných opatření je dostupná zde. 

Případ týrání zvířat v oboře Březka se vrací do trestního řízení 

V loňském roce vyšel najevo případ možného týrání a nezákonného usmrcování 
mj. několika koček v oboře Březka. Prověřován policejním orgánem byl v té 
souvislosti především pan Libor Beníček, tehdejší správce obory. 

Policejní orgán ve věci neshledal naplnění znaků žádného trestného činu, a proto 
opatřením ze dne 30. 12. 2024 věc odevzdal k projednání jako přestupku 
Městskému úřadu Černošice. S postupem policejního orgánu souhlasilo 
i dozorující Okresní státní zastupitelství Praha-východ. 

Krajské státní zastupitelství v Praze nyní na začátku března 2025 v reakci 
na několik podnětů veřejnosti (včetně člena naší Společnosti) přijalo opatření, 
na základě něhož se věc opět vrací do trestního řízení. Krajské státní zastupitelství 
shledalo, že závěry policejního orgánu a okresního státního zastupitelství byly 
předčasné. 

V rámci výkonu dohledu bylo přijato opatření, aby v rámci prověřování bylo 
doplněno dokazování dalšími potřebnými důkazy, po jejichž provedení bude věc 
opětovně komplexně posouzena, a to z hlediska skutkového i z hlediska 
hmotněprávního, a bude zvolen zákonný procesní postup odpovídající skutkovým 
zjištěním i právnímu posouzení věci. 

Změny v ochraně zvířat proti týrání 

Dne 1. dubna 2025 vstoupil v účinnost zákon č. 70/2025 Sb., kterým se mění zákon 
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a další související zákony (dále jen „novela“). 
Mezi novelizované právní předpisy patří také zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání (dále jen „zákon na ochranu zvířat proti týrání“), přičemž 
novela přináší několik zásadních změn. 

Zaprvé rozšiřuje definici týrání v ustanovení § 4 odst. 1 písm. o), podle nějž 
se nově za týrání považuje „chov nebo držení psa […] uvázaného jakýmkoliv 

https://www.epa.gov/newsreleases/epa-launches-biggest-deregulatory-action-us-history


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

25/39 
 

prostředkem na uvázání“; výjimka je stanovena pro krátkodobý úvaz za účelem 
péče o psa, jako je čištění chovného prostoru, krmení nebo ošetřování, a úvaz 
k výcviku psů sloužících v ozbrojených silách, bezpečnostních sborech nebo 
obecní policii. 

Dále novela zavádí povinnost provozovatelů jatek vybavit svůj podnik 
kamerovým monitorovacím systémem, a to nejpozději do dubna příštího roku. 
Tento krok reaguje na sérii investigací ze strany neziskových organizací, které 
odhalily surové týrání zvířat na jatkách, a má za cíl předcházet nezákonnému 
zacházení se zvířaty a pomoci při jeho odhalování. Jeho zásadním nedostatkem je 
však omezení povinné instalace kamer pouze na prostor pro vykládku a přehánění 
zvířat, přičemž další prostory, kde je se zvířaty manipulováno a kde může k týrání 
docházet (např. při omračování a vykrvování), monitorovány nebudou. 
Z povinnosti jsou navíc vyjmuty jatky porážející drůbež, králíky a zajíce; kuři jsou 
přitom nejčastěji poráženým zvířetem v České republice. Záznamy pořízené 
kamerovým systémem mají být sledovány v časových intervalech, které zohledňují 
situaci na jatkách. Kamerové systémy na jatkách byly v Evropě zavedeny v Anglii, 
Skotsku a Španělsku, avšak jejich účinnost při zajišťování lepšího zacházení 
se zvířaty na jatkách zůstává sporná. 

Konečně je pak upravena také oblast porážek zvířat zvláštními metodami 
stanovenými náboženskými obřady (rituálních porážek). Novelizované znění 
zákona na ochranu zvířat proti týrání umožňuje provádění rituálních porážek 
nejen církvím a náboženským společnostem, jak tomu bylo doposud, ale také 
provozovatelům podniků, a to taktéž na základě povolení Ministerstva 
zemědělství. Pozměňovací návrh s touto změnou byl odůvodněný cílem omezit 
exporty živých zvířat z České republiky do zemí mimo EU, přičemž tyto exporty 
se vyznačují vysokou mírou utrpení, jelikož cesty trvají několik dnů až týdnů 
a zvířata jsou během nich nezřídka vystavena extrémním podmínkám. Místo toho 
tak budou mít provozovatelé možnost provádět rituální porážky v České republice 
a do zahraničí vyvážet živočišné produkty. Zatímco církve a náboženské 
společnosti mohou provádět rituální porážky bez předchozího omráčení zvířete, 
je-li rituální porážka prováděna provozovatelem podniku, zvíře musí být před 
porážkou omráčeno elektrickým proudem, jenž nezpůsobí jeho bezprostřední 
smrt (tzv. reversibilní omráčení). Je však nutné zmínit, že prosté omráčení 
elektrickým proudem přináší řadu rizik především pro velká zvířata, jako je skot. 
Ve svém vědeckém stanovisku z roku 2020 identifikoval Evropský úřad 
pro bezpečnost potravin největší počet rizik, které mohou zabránit ztrátě vědomí 
nebo vést k nabytí vědomí před nebo během vykrvovaní, právě u elektrického 
omráčení. Důvodem je skutečnost, že metoda vyžaduje znehybnění zvířete, 
správné umístění elektrod, dostatečný elektrický kontakt mezi zvířetem 
a elektrodami, vhodné parametry a délku vystavení elektrickému proudu dost 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

26/39 
 

dlouhou na to, aby bylo zvíře uvedeno do stavu bezvědomí. Otázkou také zůstává, 
zda předmětná změna opravdu povede ke snížení počtu živých zvířat vyvážených 
do třetích zemí, jak její navrhovatelé tvrdili. 

Zákon č. 70/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 
a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, je dostupný zde. 

Zpětné odnětí práva obcí na část poplatku 
za ukládání odpadu na skládky je neústavní 

Na návrh skupiny 25 senátorů se Ústavní soud zabýval ústavností přechodného 
ustanovení zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Toto ustanovení retroaktivně 
od 1. ledna 2021 odebralo obcím a Státnímu fondu životního prostředí právo 
na část poplatku, který původci odpadu platili za ukládání odpadu na skládky 
podle předchozí právní úpravy, a který jim dosud odváděl provozovatel skládky. 
Soud zároveň posuzoval zpětné zrušení povinnosti provozovatelů skládek vytvářet 
finanční rezervu za část odpadu uloženého podle starších předpisů. 

Plénum Ústavního soudu (soudce zpravodaj Zdeněk Kühn) návrhu zčásti 
vyhovělo. Ustanovení § 155 odst. 4 zákona o odpadech, jde-li o základní složku 
poplatku za ukládání odpadu podle § 45 odst. 1 téhož zákona, ve znění účinném 
přede dnem 1. 1. 2021, Ústavní soud zrušil dnem vyhlášení nálezu ve Sbírce 
zákonů a mezinárodních smluv. 

Podle dřívější právní úpravy musel původce odpadu hradit poplatek za uložení 
odpadu na skládku, a to i v případě, že byl zároveň jejím provozovatelem. 
Provozovatel skládky pak poplatek vybíral a odváděl oprávněným příjemcům – 
obci, na jejímž území se skládka nacházela, nebo Státnímu fondu životního 
prostředí. Výjimku tvořil odpad využívaný k technologickému zabezpečení 
skládky, za který se poplatek neplatil, avšak pouze do výše 20 % celkové hmotnosti 
uloženého odpadu za kalendářní rok. 
Sporné přechodné ustanovení § 155 odst. 4 nového zákona o odpadech stanovilo 
výjimku z obecného intertemporálního pravidla, přičemž paušálně určilo, 
že původce odpadu za tuto kategorii odpadu neplatí poplatek. Fakticky tak 
zákonodárce zpětně zrušil poplatkovou povinnost za odpady převyšující zákonem 
stanovený roční limit a zároveň i nároky příjemců poplatků na jejich úhradu. 

Další výjimka v § 155 odst. 5 nového zákona o odpadech se týkala povinnosti 
provozovatelů skládek vytvářet finanční rezervu. Pokud ji před 1. lednem 2021 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/70
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/70
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/70


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

27/39 
 

nevytvořili, nemuseli ji doplňovat zpětně. Naopak, pokud ji vytvořili, mohli 
od uvedeného data volně nakládat s prostředky uloženými na vázaném účtu. 

Zákonodárce tímto ustanovením zjevně usiloval o závazný výklad starého zákona 
do minulosti. Poslanecký pozměňovací návrh, který tuto změnu přinesl, vycházel 
z názoru, že předchozí úprava poplatků byla nejasná a potřebovala upřesnění. 
V rámci řízení před Ústavním soudem proto vyvstala otázka, zda je takové 
interpretativní zákonodárství ústavně přípustné. 

Ústavní soud konstatoval, že pokud se zákonodárce pokouší zpětně regulovat 
minulá právní jednání s argumentem, že dřívější právní úprava byla nejasná, jde 
o ústavně nepřípustnou pravou retroaktivitu. Český ústavní pořádek tento 
postup nepřipouští, neboť zatímco soudy vykládají platné právo s účinky 
do minulosti, úkolem zákonodárce je vytvářet nové právo s účinky do budoucna. 
Pokud výklad staré právní úpravy neodpovídá politické vůli současných 
zákonodárců, mohou zákon změnit – ale pouze do budoucna. 

Příjemci základní složky poplatku byly obce, které mají právo na ochranu proti 
zásahům státu do jejich majetkových práv, včetně oprávněného očekávání příjmů 
z poplatků. I kdyby bylo napadené ustanovení vykládáno jen jako prominutí 
dosud neuhrazených poplatků, ani tak by neobstálo. Zákonodárce zpětně odebral 
obcím část jejich pohledávek, což je v rozporu se zákazem retroaktivity a právem 
obcí na ochranu majetku. Proto Ústavní soud ustanovení zrušil. 

Naopak ve vztahu ke Státnímu fondu životního prostředí soud návrh zamítl, 
neboť jde o státní instituci, a prominutí poplatku s retroaktivním účinkem, který 
má směřovat do státní pokladny, je obecně přípustné. 

Zpětné zrušení povinnosti skládek vytvářet finanční rezervu pro určité druhy 
odpadu protiústavní není. Ústavní soud připomněl, že princip „znečišťovatel platí“ 
není součástí českého ústavního pořádku, a stát má právo volit mezi různými 
nástroji ochrany životního prostředí. Zda využije ekonomické nástroje, jako je 
uvedený princip, nebo jiné prostředky, je politickým rozhodnutím, do něhož soud 
nezasahuje. Proto v této části návrh zamítl. 

Nález Ústavního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. Pl. ÚS 21/21, včetně tiskové 
zprávy, je dostupný zde. 

https://www.usoud.cz/aktualne/zpetne-odneti-prava-obci-na-cast-poplatku-za-ukladani-odpadu-na-skladky-je-neustavni-pokus-zakonodarce-provest-zavazny-vyklad-zakona-do-minulosti-je-v-rozporu-se-zakazem-retroaktivity-a-s-pravem-obci-na-ochranu-vlastnictvi-a-majetku
https://www.usoud.cz/aktualne/zpetne-odneti-prava-obci-na-cast-poplatku-za-ukladani-odpadu-na-skladky-je-neustavni-pokus-zakonodarce-provest-zavazny-vyklad-zakona-do-minulosti-je-v-rozporu-se-zakazem-retroaktivity-a-s-pravem-obci-na-ochranu-vlastnictvi-a-majetku


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

28/39 
 

Informace o vlivu dolu Turów na podzemní vody nelze 
bez dalšího odmítnout pro ochranu obchodního tajemství 

Městský soud v Praze rozsudkem ze dne 18. 3. 2025, č. j. 15 A 51/2024-56, zrušil 
rozhodnutí žalovaného Ministerstva životního prostředí, jímž byla zčásti 
odmítnuta žádost žalobce Frank Bold Society, z.s., o informace týkající se vlivu 
provozu polského dolu Turów na české podzemní vody (mj. informace o stavu 
hladin podzemních vod, o podzemní bariéře, o přítocích vody do dolu, o odběrech 
důlních vod a další). Žádost byla vyřizována v režimu zákona č. 123/1998 Sb., 
o právu na informace o životním prostředí. 

Soud žalovanému vytknul nepřezkoumatelnost jeho rozhodnutí pro nedostatek 
důvodů. Soud se neztotožnil s výkladem žalovaného, že požadované informace 
bylo namístě odmítnout z důvodu ochrany obchodního tajemství a že se zároveň 
nejednalo o informace týkající se působení provozní činnosti podnikatele 
na životní prostředí, jejichž poskytnutí by porušením obchodního tajemství 
nebylo. Podle názoru soudu informacemi o působení o provozní činnosti nemusí 
být pouze informace o emisích v úzkém slova smyslu, nýbrž také informace 
o jiných dopadech provozní činnosti na životní prostředí, jako byly informace 
požadované žalobcem. 

Žalovaný řádně neodůvodnil ani to, proč informace odmítl poskytnout pro možné 
ohrožení rovnosti účastníků soudního řízení. K oprávněnosti užití tohoto 
důvodu je nutno dovodit přímou souvislost požadovaných informací s procesními 
postupy souvisejícími s konkrétním řízením, přičemž tyto okolnosti by zároveň 
musely vést k ohrožení rovnosti účastníků řízení a potažmo spravedlnosti v rámci 
řízení (jakákoli věcná souvislost informací s vedeným řízení sama o sobě 
nepostačuje). To však z odůvodnění napadeného rozhodnutí ani z obsahu 
správního spisu nevyplývalo. 

Žalovaný také nesprávně provedl test proporcionality, protože ho neměl provádět 
z perspektivy ochrany práva obchodního tajemství a rovnosti účastníků soudního 
řízení, nýbrž měl poměřovat přípustnost zásahu do práva na informace o životním 
prostředí. 

Relevantní nebyla ani smluvní doložka o ochraně informací obsažená v Dohodě 
mezi vládou České republiky a vládou Polské republiky o spolupráci k řešení vlivů 
těžební činnosti v povrchovém hnědouhelném dole Turów v Polské republice na 
území České republiky, publikované pod č. 1/2022 Sb. m. s. Nejedná se totiž 
o mezinárodní smlouvu, k jejíž ratifikaci by dal Parlament souhlas a která by tak 
měla aplikační přednost před zákonem (čl. 10 Ústavy). 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

29/39 
 

Proti rozhodnutí je přípustná kasační stížnost. 

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 18. 3. 2025, č. j. 15 A 51/2024-56, 
je dostupný zde (zdroj: Frank Bold Society, z.s.). 

Pokyny k zásadě „nepůsobit významnou újmu“ 
a k sociálním klimatickým plánům 

Evropská komise zveřejnila dva důležité dokumenty: 

» Technické pokyny k uplatňování zásady „nepůsobit významnou újmu“ 
(DNSH) podle nařízení o Sociálním klimatickém fondu (SCF) a 

» Pokyny k sociálním klimatickým plánům (SCPs). 

Sociální klimatický fond, zřízený nařízením (EU) 2023/955, je finanční nástroj 
zaměřený na podporu sociálně spravedlivého přechodu k uhlíkové neutralitě. Má 
pomoci zranitelným domácnostem, mikropodnikům a uživatelům dopravy, kteří 
jsou zasaženi rostoucími náklady na energie a dopravu v důsledku rozšíření 
systému EU pro obchodování s emisemi (ETS2) na budovy a silniční dopravu. 

SCF bude fungovat v období 2026–2032 s rozpočtem až 65 miliard eur, přičemž 
členské státy budou muset poskytnout 25% spolufinancování, což celkově 
znamená mobilizaci minimálně 86,7 miliardy eur. 

Klíčové oblasti: 

» Energetická účinnost a dekarbonizace budov – financování renovací, 
instalace obnovitelných zdrojů energie a zlepšování energetické účinnosti. 

» Podpora čisté mobility – zajištění dostupné dopravy s nulovými či nízkými 
emisemi a udržitelných dopravních řešení. 

» Dočasná přímá finanční podpora – krátkodobá finanční pomoc 
pro zranitelné skupiny do doby, než se projeví účinky strukturálních 
reforem. 

Členské státy musí předložit sociální klimatické plány, v nichž uvedou, 
jak hodlají využít prostředky SCF ke zmírnění sociálních dopadů ETS2. Plány 
musí obsahovat konkrétní cíle, milníky a harmonogramy sladěné s klimatickými 
cíli EU. Sociální klimatické plány by měly upřednostňovat dlouhodobý dopad 
a snižování závislosti na fosilních palivech. 

Aby byla zajištěna environmentální integrita, opatření financovaná z SCF musí 
splňovat zásadu „nepůsobit významnou újmu“ (DNSH), jak je definována 

https://drive.google.com/file/d/1eVH_9Ycy-WZvjnLsnFCWE6PyhFRLOE52/view
https://drive.google.com/file/d/1eVH_9Ycy-WZvjnLsnFCWE6PyhFRLOE52/view


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

30/39 
 

v článku 17 nařízení o taxonomii (EU 2020/852). Tato zásada zakazuje financování 
činností, které způsobují významnou újmu v následujících oblastech: 

» Zmírňování změny klimatu (např. zvyšování emisí skleníkových plynů) 
» Adaptace na změnu klimatu (např. zvyšování klimatických rizik) 
» Vodní a mořské zdroje (např. znečištění vodních ploch) 
» Oběhové hospodářství (např. nadměrná produkce odpadu) 
» Prevence znečištění (např. vyšší emise znečišťujících látek) 
» Biodiverzita a ekosystémy (např. ničení chráněných oblastí) 

Technické pokyny stanovují požadavky na soulad s DNSH a způsoby prokazování 
dodržování této zásady. Členské státy musí zajistit, aby opatření v jejich sociálních 
klimatických plánech odpovídala klimatickým a environmentálním cílům EU, 
aniž by docházelo k dlouhodobému udržování závislosti na fosilních palivech. 

Oznámení Komise – Technické pokyny k uplatňování zásady významně 
nepoškozovat podle nařízení o Sociálním klimatickém fondu – je dostupné zde. 

Sdělení Komise – Pokyny k sociálním klimatickým plánům – je dostupné zde. 

Stanovení strategických projektů 
pro surovinovou bezpečnost EU a ČR 

Evropská komise dne 25. 3. 2025 poprvé schválila seznam 47 strategických 
projektů, jejichž cílem je posílit domácí kapacity v oblasti strategických surovin. 
Tím zároveň podpoří evropský hodnotový řetězec v oblasti surovin a přispějí 
k diverzifikaci zdrojů jejich dodávek. Tyto nové strategické projekty představují 
důležitý milník při naplňování nařízení o kritických surovinách (2024/1252), 
jehož cílem je zajistit, aby do roku 2030 pocházelo alespoň 10 % těžby, 40 % 
zpracování a 25 % recyklace strategických surovin z EU. Projekty tak mají přispět 
k zelené a digitální transformaci Evropy a zároveň posílit evropský obranný 
a letecký průmysl. 

Zmíněných 47 strategických projektů se nachází ve 13 členských státech EU: 
Belgii, Francii, Itálii, Německu, Španělsku, Estonsku, Česku, Řecku, Švédsku, 
Finsku, Portugalsku, Polsku a Rumunsku. Pokrývají různé části hodnotového 
řetězce surovin – 25 projektů se týká těžby, 24 zpracování, 10 recyklace a 2 
se zaměřují na substituci surovin. Strategické projekty zahrnují 14 z celkem 
17 surovin považovaných podle nařízení o kritických surovinách za strategické. 
Patří mezi ně mimo jiné lithium (22 projektů), nikl (12), kobalt (10), mangan (7) 
a grafit (11), které jsou zásadní zejména pro dodavatelský řetězec surovin 
potřebných pro výrobu baterií. Díky těmto projektům bude EU schopna zcela 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52025XC01596
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52025XC01596
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52025XC01597


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

31/39 
 

pokrýt své cíle v oblasti těžby, zpracování a recyklace lithia a kobaltu do roku 2030 
a zároveň dosáhne výrazného pokroku u grafitu, niklu a manganu. 

Další strategické projekty zaměřené na hořčík (1 projekt) a wolfram (3 projekty) 
pak posílí odolnost evropského obranného průmyslu, který je na těchto 
materiálech závislý. 

V návaznosti na to vláda ČR přijala dvě nařízení, kterými stanovila ložiska 
strategického významu v oblasti Cínovec (lithium) a Chvaletice (mangan). Tím 
dojde k možnosti aplikace zjednodušených povolovacích procesů 
na stanovených ložiscích podle zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby 
strategicky významné infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů, při povolování 
staveb těžební infrastruktury. 

Tisková zpráva Komise včetně podrobnějších informací je dostupná zde. 

Nařízení vlády č. 82/2025 Sb., o stanovení ložisek strategického významu v oblasti 
Cínovce a Horního Slavkova, je dostupné zde. 

Nařízení vlády č. 92/2025 Sb., o stanovení ložisek strategického významu v oblasti 
Chvaletic, je dostupné zde. 

Komplexní novela atomového zákona 

Převážně 1. 7. 2025 nabývá účinnosti rozsáhlá, komplexní novela atomového 
zákona. Novelizace vychází především ze zkušeností s aplikací zákona nabytých 
v průběhu posledních několika let. 

Hlavní okruhy změn: 

» Náprava nedostatků právní úpravy, jakož i adaptace na poznatky, které 
vyplynuly z praxe. 

» Přizpůsobení digitalizaci. 
» Příprava na nové jaderné technologie, a to formou zjednodušení 

povolovacích procesů, vhodnějšího odstupňování požadavků na jaderná 
zařízení, připuštěním obecných výjimek ze zákona a zobecnění. 

» Implementace mezinárodních doporučení např. v oblasti výzkumných 
jaderných zařízení, řízení zastarávání jaderných zařízení, zajišťování 
zabezpečení, zejména v návaznosti na výsledky mezinárodních hodnotících 
misí (s ohledem na kybernetickou bezpečnost a tzv. kulturu zabezpečení, 
projektových požadavků na zajištění nešíření jaderných zbraní, přeprav 
radioaktivních a štěpných látek). 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_25_864
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/82
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/82
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/92
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/92


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

32/39 
 

» Přesnější zachycení požadavků Aarhuské úmluvy na transparentnost 
a zapojení veřejnosti do procesů v jaderné oblasti. 

Zákon č. 83/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, je dostupný zde. 

Velká novela v energetice (Lex OZE III) 

Ve Sbírce zákonů byla zveřejněna rozsáhlá novela několika zákonů známá jako 
Lex OZE III, jejíž část vstoupí v platnost již 1. srpna 2025. 

Novela poprvé legislativně upravuje tři klíčové oblasti moderní elektroenergetiky: 
akumulaci, agregaci a flexibilitu. 

» Akumulace nově umožňuje využívat tzv. stand-alone baterie, tedy zařízení 
nepřipojená přímo ke zdroji výroby, pro ukládání elektřiny a stabilizaci sítě. 
Energetický regulační úřad pro ně bude vydávat samostatné licence 
pro ukládání energie. Zároveň se vymezují pravidla pro jejich připojení 
k soustavě. 

» Flexibilita umožní reagovat na aktuální situaci v síti – výrobci i spotřebitelé 
budou moci upravovat výrobu a spotřebu energie podle aktuální situace 
v síti. 

» Agregace znamená slučování více výrobců a odběratelů do jedné skupiny 
(např. domácností), čímž se zlepší využití obnovitelných zdrojů a stabilita 
sítě. Agregátor může v případě potřeby regulovat spotřebu celé skupiny. 

Novela rovněž posiluje sdílení energie. Dosud se sdílející výrobci s tím, že jim 
obchodníci sdílení zakazovali či cenově znevýhodňovali. Nově už nebude možné 
(až na výjimky) sdílení energie smluvně omezit ani zakazovat. 

Další změnou je zjednodušení povolovacího řízení pro malé obnovitelné zdroje 
– stavební povolení ani licence nově nebudou potřeba pro zařízení do 100 kW 
(dosud do 50 kW). 

Kontroverzi vyvolalo zavedení individuálních kontrol výnosnosti solárních 
elektráren nad 30 kW spuštěných v letech 2009 a 2010. Provozovatelé budou muset 
každoročně dokládat výnosnost. Pokud ji nepředloží nebo bude výnos vyšší 
než určená hranice, mohou přijít o podporu, i když jim byla původně přislíbena 
do roku 2030. 

Novela rovněž zavádí nová pravidla na ochranu zákazníků s fixovanou cenou. 
Dodavatelé budou muset pro tyto klienty nakoupit elektřinu a plyn předem 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/83
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/83


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

33/39 
 

na tři roky. Výši zajištění (tzv. index zajištění obchodníka) budou vykazovat 
dvakrát ročně. Pokud zákazník zjistí, že dodavatel nemá dostatek zajištěných 
energií, má právo od smlouvy odstoupit. 

Novela kromě toho zavádí řadu dalších změn. 

Zákon č. 87/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony, je dostupný zde.  

Společenská rubrika 

Vzpomínáme 

James Herriot – 30 let od úmrtí (3. října 1916-23. 
února 1995) – byl britský veterinář a spisovatel. 
Proslavil se knihami o svých zážitcích jako zvěrolékař 
se zvířaty, zejména pak domácími v anglickém hrabství 
Yorkshire. Jeho knihy byly též velmi úspěšně 
zfilmovány i převedeny do britských televizních 
seriálů. Z nejznámějších uveďme jen „Všechny velké a 
malé bytosti“ či „To by se zvěrolékaři stát nemělo“. 

Zdroj fotografie: Open Road Media 

Dne 18. března 1995 uplynulo 30 let od úmrtí Josefa 
Vavrouška, jedné z nejvýznamnějších osobností 
ochrany životního prostředí nejen v Československu, 
ale i v Evropě. Připomeňme např. že v červnu 1991 
uspořádal první celoevropské setkání ministrů 
životního prostředí, které se konalo v Dobříši. Založil 
Společnost pro trvale udržitelný život a věnoval se 
výuce na vysokých školách. Během svého života vydal 
pět knih, čtyři desítky odborných studií a přibližně 

150 článků, zaměřených hlavně na kybernetiku, teorii systémů, rozhodovací 
procesy a ochranu životního prostředí. Jeho odkazu je věnováno č. 4/2024 
časopisu České právo životního prostředí. 

Zdroj fotografie: Nadace Partnerství 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/87
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/87
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/87
https://www.e-sbirka.cz/sb/2025/87
https://www.cspzp.com/category/casopis/2024-04/
https://www.cspzp.com/category/casopis/2024-04/


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

34/39 
 

Další významná výročí 

V roce 2025 si připomínáme 70 let od zřízení naší nejstarší CHKO Český ráj. 

Tisková zpráva Agentury ochrany přírody a krajiny je dostupná zde. 

Dalším výročím je 20 let od vyhlášení CHKO Český les (1. 1. 2025). 

Tisková zpráva Agentury ochrany přírody a krajiny je dostupná zde. 

Z akademické sféry 

Doc. JUDr. Vojtěch Vomáčka, Ph.D., LL.M., člen naší Společnosti a vedoucí 
Katedry práva životního prostředí a pozemkového práva PF MUNI, byl 
k 1. 1. 2025 jmenován docentem v oboru správní právo a právo životního 
prostředí. Téma jeho habilitační práce bylo „Legal Dissonance of Strengthening 
Harmonisation in EU Public Construction Law“. Blahopřejeme! 

Bližší informace o habilitačním řízení naleznete zde. 

Petice proti výstavbě na Jeleních loukách v Krkonoších 

Vážení, budu moc rád, pokud obdobně jako já podpoříte i Vy svým elektronickým 
projevem vůle výše uvedenou petici. Už ji podepsalo přes 1700 lidí. Jedná se 
o hanebný záměr na zastavení na místě původní druhé boudy ČSAD na luční 
enklávě Jeleních luk. Mají tam být „byty pro rekreaci zbohatlíků“, přičemž projekt 
je velmi předimenzován a Správa KRNAP mu nedokázala (nebo nechtěla?!) 
zabránit. Poprvé jsem na Jeleních loukách prožil svoji první školu v přírodě 
ve třídě paní učitelky Milady Neklanové (staré skautky z Foglarovy školy), bylo mi 
osm let a nikdy na to nezapomenu. Bydleli jsme právě v té již zaniklé druhé boudě, 
na jejímž místě dnes mají být ony apartmány. Prosím pozdvihněte svůj hlas spolu 
se mnou. Mnozí jistě onu lokalitu znáte osobně, třeba s konferencí doktorandů 
v rámci SVV apod.?! 

Děkuji Vám za pochopení a jsem s pozdravem 

Milan Damohorský 

Petici je možné podepsat zde. 

https://ceskyraj.aopk.gov.cz/-/nejstarsi-chko-cesky-raj-si-pripomina-70-let
https://ceskyles.aopk.gov.cz/-/dvacitka-v-plne-sile-chko-cesky-les-slavi-20-let-od-sveho-vzniku
https://www.muni.cz/lide/134608-vojtech-vomacka/kvalifikace
https://www.petice.com/zachrame_jeleni_louky


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

35/39 
 

Bobři se postarali o revitalizaci řeky Klabavy, 
na kterou stát plánoval vynaložit mnoho milionů 

V chráněné krajinné oblasti Brdy, konkrétně na Padrťsku, se usadili bobři, kteří 
během několika let obnovili mokřady v okolí říčky Klabavy pod Dolejším 
Padrťským rybníkem. Přitom dosáhli toho, co měl za cíl i připravovaný 
revitalizační projekt – jen mnohem rychleji a bez zásahu člověka. Dokonce vyřešili 
i otázku přehrazení obtočné strouhy. Díky tomu bobři státu ušetřili přibližně 
30 milionů Kč. 

Zpráva o tom, že bobři bez stavebního povolení a zdarma obnovili cenný mokřad, 
zaujala média po celém světě. Informovala o nich například prestižní periodika 
jako National Geographic, e Guardian, e New York Times, německé 
Der Standard, Der Spiegel a Die Presse, italský Il Post, švýcarská televize Schweizer 
Fernsehen či jihokorejský deník Maiel Business Newspaper. 

Tisková zpráva Agentury ochrany přírody a krajiny je dostupná zde. 

https://aopk.gov.cz/web/chko-brdy/-/bobri-mokrad-padrtske-rybniky


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

36/39 
 

Činnost Společnosti 

Nové webové stránky ČSPŽP 

S radostí sdělujeme, že 7. března 2025 byly po dlouhém úsilí a mnoha peripetiích 
spuštěny nové webové stránky Společnosti: https://www.cspzp.com/  

Kromě informací o Společnosti, časopisu České právo životního prostředí 
a Zpravodaje tam nově budete nacházet také nejrůznější aktuality z činnosti 
Společnosti včetně stanovisek k návrhům právních předpisů, pozvánky 
na odborné akce, nové publikace, jakož i nejvýznamnější novinky z práva 
životního prostředí (legislativa, judikatura). Budeme rádi za jakoukoli zpětnou 
vazbu. 

 

Závěry valné hromady 11. 3. 2025 

Dne 11. 3. 2025 od 17:30 se konalo online zasedání valné hromady České 
společnosti pro právo životního prostředí. Na webu Společnosti v sekci 
Dokumenty naleznete úplné znění všech projednávaných věcí a výsledky 
hlasování, jakož i zprávu o činnosti za rok 2024 a plán činnosti pro rok 2025. Níže 
přinášíme shrnutí nejdůležitějších usnesení, která valná hromada přijala: 

Valná hromada stanovila výši členských příspěvků pro nadcházející období (rok 
2026) v nové výši (600,- výděleční členové, 300,- Kč nevýděleční, 1 000,- Kč či více 

https://www.cspzp.com/
https://www.cspzp.com/dokumenty/


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

37/39 
 

kolektivní členové), a to se splatností nejpozději do 28. 2. 2026 včetně. Současně 
stanovila, že členské příspěvky v původní výši (400,- či 200,- Kč za rok 2025) jsou 
členové povinni zaplatit bezhotovostní úhradou na účet Společnosti do 30. 4. 2025 
včetně. 

Členy představenstva pro funkční období 2025-2028 byli zvoleni: 

» prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc., předseda 
» doc. JUDr. Jakub HANÁK, Ph.D. et Ph.D., místopředseda 
» JUDr. Veronika TOMOSZKOVÁ, Ph.D., místopředsedkyně 
» JUDr. Jakub KANICKÝ, tajemník 
» JUDr. Gabriela KUBÍKOVÁ, Ph.D., hospodářka 
» doc. JUDr. Vojtěch STEJSKAL, Ph.D., člen 
» JUDr. Eva BALOUNOVÁ, Ph.D., LL.M., členka 
» JUDr. et Mgr. Vojtěch MÁCA, Ph.D., člen 
» JUDr. Jiří ZICHA, Ph.D., člen 

Členy revizní komise pro funkční období 2025-2027 byli zvoleni: 

» JUDr. Stanislav DERLICH, Ph.D. 
» doc. JUDr. PhDr. Zdeněk FIALA, Ph.D. 
» Mgr. Jan HAK, Ph.D. 

Valná hromada doporučila představenstvu navrhnout na vyhlášení CHKO 
Novohradské hory a podpořit vyhlášení CHKO Krušné hory. 

První schůze nové revizní komise 

Dne 26. 3. 2025 se konala první schůze nově zvolené revizní komise. Předsedou 
revizní komise byl zvolen doc. JUDr. PhDr. Zdeněk FIALA, Ph.D. 
Místopředsedou revizní komise byl zvolen JUDr. Stanislav DERLICH, Ph.D. 
Dalším členem revizní komise je Mgr. Jan HAK, Ph.D. 

Projekt SEEPIA 

Již od roku 2021 probíhá rozsáhlý interdisciplinární výzkumný projekt Centrum 
socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik (SEEPIA), 
podpořený z programu Prostředí pro život Technologické agentury ČR. Podílí se 
na něm také několik členů Společnosti, mj. prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc., 
JUDr. Jakub Kanický, JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. a JUDr. et Mgr. Vojtěch 
Máca, Ph.D. 



ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

38/39 
 

Noví členové Společnosti 

Členy Společnosti se nově stali: 

» Mgr. Petr Šuráň, odborný rada (právník) AOPK, 
» Markéta Nachtmanová, studentka PF UK, diplomantka a pomvědka 

na Katedře práva životního prostředí. 

Přejeme jim, ať se jim ve Společnosti líbí, a doufáme, že se na její činnosti budou 
podílet. 

Přijímání dalších členů 

Česká společnost pro právo životního prostředí je otevřena přijímání nových 
členů. 

Členem Společnosti se podle stanov může stát fyzická osoba, která dosáhla věku 
18 let, je plně svéprávná a bezúhonná, má vysokoškolské vzdělání v rámci 
magisterského studijního programu v oblasti práva získané studiem na vysoké 
škole v České republice (splnění této podmínky lze prominout) a vykonává 
činnost přímo nebo nepřímo související s právem životního prostředí. 

Získávání nových členů je více než žádoucí. Čím více nás bude, tím více činnosti 
bude naše Společnost moci vyvíjet. Prosíme pomáhejte nám nacházet nové 
zájemce o právo životního prostředí a ekologii. Děkujeme. 

Členská přihláška je dostupná zde. Vyplněnou přihlášku lze zaslat e-mailem 
k rukám předsedy Společnosti, Prof. Damohorského (damohors@prf.cuni.cz). 

https://www.cspzp.com/dokumenty/ruzne/prihlaska.docx


ZPRAVODAJ ČSPŽP 2/2025 

 

39/39 
 

Tento Zpravodaj je informačním listem České společnosti pro právo životního 
prostředí pro její členy a sympatizanty. 

Vydavatel: 
Česká společnost pro právo životního prostředí, 
IČO: 708 50 321, 
se sídlem náměstí Curieových 901/7, Staré Město, 110 00 Praha 1, 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, 
vložka 11036. 

Toto číslo připravili: 
» Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc., 
» JUDr. Jakub Kanický; 
» JUDr. Gabriela Kubíková, Ph.D. 

Příspěvky, informace, zprávy a sdělení jsou vítány. Kontaktní adresa: 
damohors@prf.cuni.cz. 

Uzávěrka dalšího čísla: 30. dubna 2025. 


